*Miranda  
Scipionis  
contin-  
entia.*

¶ Memorabile proinde continentie Scipionis exemplum referens, dicit: Quartum & vigesimum annum agens Scipio, quum in Hispania Carthagine oppressa, maioris Carthaginis capiendæ sumpsisset auspicia, multosque obsides quos in ea vrbe Pœni clausos habuerant, in suam potestatem redegisset, eximia inter eos formæ virginem ætatis adultæ, & iuuenis, & cœlebs, & victor, postquam comperit illustri loco inter Celtiberos natam, nobilissimoque gentis eius Indibili desponsatam, accersitis parentibus &

sponso

sponso i  
ptione  
tinentia  
animos  
retulit  
tiam, a  
inter Cl  
legis fu  
tione ha  
lus) id q  
re qui p  
es.

¶ Terti  
reatur f  
neris n  
templo  
uali le  
ciatur.  
bus sui  
na red  
mini d  
seculi  
pũ, vt A  
dei au  
victi &  
passi f  
rosque  
quasi  
hac ni  
oport  
cente

A  
S  
Errur  
T  
P  
F

sponso inuiolatam tradidit. Aurum quoque quod pro redēptione puellæ allatum erat, summæ dotis adiecit. Qua cōtinentia ac munificentia Indibilis obligatus, Celtiberorū animos Romanis applicādo, meritis eius gratiam debitā retulit. Quis huiuscemodi animi moderationem, tēperantiam, auaritiæque refrenationem & continentiam nunc insec Christianos inueniat? Illi legē non habentes, ea quæ legis sunt fecerunt. Surgent itaque in iudicio cum generatione hac, & condemnabunt eam, Iudicabit (inquit Paulus) id quod ex natura est præputium legem consummans te qui per literam & circumcisionem præuaricator legis es.

Tertiò requiritur in principe, vt deum timeat, ac reueatur Ecclesiā, nec vllatenus se ingerat ad ea quæ sui muneris non sunt, ne ad modum. Ozix regis in concessa in templo vendicantis, & ob hoc lepra percussus, & ipse spiritali lepra, id est, sacrilegio cōtaminatus, detestabilis efficiatur. Dauid rex pius quia dei cultor erat, cunctis hostibus suis formidatus, quocūque pergebat, victor cum gloria rediit. Quin etiam Salomon filius eius, qui diuino nomini domum magnificam extruxit, dotauitque, cūctos sui seculi reges gloria & diuitiis superabat. Porrò reges impii, vt Achaz, Manasses, Iorā, Ioas, & illis similes, qui domū dei ausu sacrilego temerare spoliareque præsumserunt, victi & afflicti ab hostibus, aut certè necati, aut miseram passi sunt seruitutem. Videre est hac nostra tēpestate plebrosque infimæ nobilitatis, iactant a inflatos supinósque, quasi vel Scipiones, vel Hectores essent (quum tamen adhuc nihil honore dignū pepererint) vanè superbire, quos oportebat audire Satyricum quēdam eorum farraginis dicentem:

Ande ceat pulmonem rumpere ventis,  
Stemmate quod Tuscho ramum millesime ducis?  
Errursus alium ex illis conueniens, quidam ait:  
Tecum est mihi sermo rubelli,  
Plance, tumes alto Drusorum sanguine, tanquam  
Feceris ipse aliquid propter quos nobilis esses.  
Et post pauca,  
Sed te censori laude tuorum

Matt. 12.  
Rom. 2.

Secularis  
princeps  
sacra ve-  
neretur.  
2. var. 26  
Dauid &  
Salomo-  
nis, quod  
sacra ve-  
nerati sūt  
gloria.  
sacrilego-  
rum regis  
calanitas

versus.

Iuuenalis

IN FESTO

Pontice noluerim, si tu nihil ipse futuræ

Laudis agas, miserum est aliorum incumbere fatiæ.

¶ Horum quidam nunc putant sibi fore dedecori, si diuinæ legis auditorio cum plebe nonnunquam interessent in templis, si genua flecterent deum adorâtes. Quos interim ebrietas eneruat, alea decoquit, libido corrûpit. Hæc sunt enim quorundam fortia facta, quibus sibi ignomiam pariunt non abolendam. Nam quid agât qui probitate destituta otiosi & inertes vitiorum suorum mâcipia improbis cupiditatibus dediti, neque diuina neque humana quicquam pensi habentes, prauis tantùm facinoribus illustres, longè latèque conspicuos sese reddunt? Per hos ecclesia Christi non ædificatur, sed scandalizatur: non defenditur, sed obtemnitur: non colitur, sed spoliatur.

¶ Tertio ædificatur ecclesia, modestia & integritate populorum. Nimirû si erga prælatos & pastores suos in his que sunt fidei & morum sunt dociles, erga principem subditi & fideles, si inter se iustitiam sectâtes vnanimis sunt & cõcordes. Si hæc suppeterent, mirum in modum Christiana respublica ædificaretur & floreret. Sed nunc in quibus vel ecclesiæ prælatis vel huius seculi potentibus, vel etiam in ipsa plebe, hanc quæ dicta est reperias integritatem? Quin potius ei locum inuenias quod dictum est per prophetam: Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, nõ est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum.

¶ Circa tertium principale dicit:

*Et porta inferi non preualebunt aduersus eam.*

*Irrita ecclesie impugnation.*

¶ Hic notatur ecclesiæ irrita impugnation: Impugnatur enim ecclesia à portis inferi, à potestate tenebrarum, à filiis nequam, sed incassum. Diuino nempe sulca præsidio, stabilis semper & inconcussa manebit. Ait enim ex ipsius nomine propheta: Sæpe expugnaverunt me à iuuentute mea, dicat nunc Israel. Sæpe expugnaverunt me à iuuentute mea, etenim non potuerunt mihi supra dorsum meum fabricauerunt peccatores, prolongauerunt iniquitatem suam. Sed nunquid impunè? Minimè. Nam, vt sequitur, Dominus iustus cõcidet ceruices peccatorum. Illi, inquit supra dorsum meum, id est, super meâ patiétiam qua grauiam portantur, fabricauerunt (mihi proculdubio coronam inuiti)

inuiti) sed dominus concidet ceruices peccatorū, quia cur  
 ceteros aduersus deum erecto collo & pingui ceruice arma-  
 ti, tetenderunt aduersus deum manus suas. *Iob. 15.*

Operatur sane mysterium iniquitatis, potestas ipsa tene  
 brarum, & Christi ecclesiam impugnat. Primò, per hereti-  
 cos. Secundò, per tyrannos. Tertiò, per falsos fratres. Ec-  
 ce tres turmæ quas fecerunt Chaldæi, vt tollant substantiã *2. The. 2.*  
*Iob. 1.*

Sed irrita fit hæc impugnatio. Fatiscunt enim insidiæ  
 & frangitur arcus impiõrum. Quis enim domum quam vir  
 sapiens, imò verò dei virtus & dei sapientia Christus, ædi-  
 ficauit supra petram, conuellat? Descendit, inquit, pluuia, *1. Cor. 1.*  
 & venerunt flumina & flauerunt venti & irruerunt in do-  
 mum illam, & non cecidit. Fundata enim erat super pe-  
 tram, illam scilicet, de qua superius dictum est. In quibus *Matt. 7.*  
*Ecclesiæ*

domini verbis, persecutio ecclesiæ ab hæreticis per plu-  
 uiam, à tyrannis per flumina, ea verò quàm incessantes  
 à falsis fratribus sustinet per flatum ventorum designa-  
 tur. *triplex impugna-  
tio.*

Primò igitur hæreticorum contra Christi ecclesiam per-  
 sequutio congruè per pluuiam significatur. Primò quia si-  
 cur pluuia obscurat & solem ipsum & cælum, ita & hære-  
 tici solem iustitiæ Christum obscurant. Sicut in Arrio pa-  
 tauit, qui dixit Christum dominum nostrum non deum, sed  
 creaturã tantum esse. Obscurat etiam cælum, id est, ciues  
 cœlestes, sanctos scilicet & beatos in cœlo, honori & cul-  
 tui eorū derogantes. Obscurant & sacras scripturas, quasi  
 aerem quo viuentes respiramus. Iustus enim ex fide viu-  
 it, sed fides ex auditu verbi cœlestis. Quod utique verbum  
 deprauantes hæretica interpretatione obscurant, cum gra-  
 uia iactura fidei, blasphemias & mendacia sua per verbum  
 dei astruere molientes. Obscurant nihilominus & obnubi-  
 lant seductorum cõsciẽtias hominū, vt peccata sua nõ agno-  
 scant, sed potius ea quæ etiam nefaria sunt, iam non esse  
 peccata affirmant. Vt verbi gratia: Ecclesiasticam scinde-  
 re vnitatem, ecclesiæ auctoritatem & instituta sancta con-  
 temnere, vota pia deo vel sanctis facta non seruare, &  
 multa id genus.

Secundò, quia sicut pluuia cadit de cœlo, & illuc vltra  
 non reuertitur, sic etiam hæretici cadunt de cœlo ecclesiæ *Similia.*  
 militan-

militantis: cadunt utique sicut de arbore cadunt immatura poma interius verme corrupta, porcis, id est, spiritibus immundis, præda & esca futuri. Cadunt, inquam, sicut impii mes pulli è nido volare præsumentes, sed non valentes & conculcantur & pereunt. Vix enim & raro resurgunt, nepe diabolo duce ascenderunt in altum, ut grauiori precipitio frangerentur. Quòd vix aliquis eorum ad sanam fidem redit, superbia facit. Quam enim non inuenit humilem, veritas fugit mentem. Quòd Apostolus non ignorans, discipulo scribit, dicens: Hæreticum hominem post vnam & secundam correptionem deuita, sciens quia subuersus est, qui eiusmodi est, & delinquit, quum sit proprio iudicio condemnatus.

Tit. 3.

¶ Tertiò, quia sicut pluuia facit de terra lutum, sic hæretici suis prauis persuasionibus reddunt homines immundos & carnis voluptatibus deditos: dum ad sequendum carnis concupiscentiam, eis laxant habenas. Et multi, inquit beatus Petrus, sequentur illorum luxuriam, per quos via veritatis blasphemabitur.

2 Pet. 2.

Tyrannorum persequutio flumina.

¶ Tyrannorum autem contra Christi ecclesiam persecutio per flumina designatur plures ob causas. Primò, quia sicut flumen cum impetu & violentia venit, ita & illi quasi leones rugientes & sequentes, Christi gregem dissipare & laniare festinant. Verùm inermis sanctorum martyrum patientia, persecutionem hanc quasi leonem superauit. Quod dum patientiæ suæ præmium æternæ vitæ dulcedinem accepit, quasi de ore leonis superati fauam mellis accipiens degustauit.

Iudic. 14.

¶ Secundò, quia fluminum tumens inundatio non longo durat tempore: quòd proprio impetu flumina vniuersa in mare decurrunt, ita & tyrannorum & omnium impiorum potestas quò sæuit amplius, eò citius in æternæ perditionis abyssum semetipsam deuoluit. Sicut enim misericordibus est misericordia repromissa, ita & crudelibus, qua mensura mensi sunt aliis, & ipsis remetietur, ut scilicet viri sanguinum & dolosi non dimidient dies suos, & postea potentes potenter tormenta patiantur.

Mat. 5.  
Sapient. 6

¶ Tertiò, quia sicut fluminum vis non tollit secum nec rapit nisi debiliter radicata, nec nisi infirmiter fundata &

in demissis

in demissis  
nocere p  
vel in ter  
non autem  
tra con  
¶ Quarto  
ne violent  
& fertilit  
fideles C  
candiores  
¶ Ipsa ve  
flant per  
grauiori  
rum, dicit  
miram i  
Hec aut  
sas signi  
¶ Primò  
tamec  
tiam tã i  
pios ini  
esse hor  
nis cuiu  
que per  
vbi hui  
rimur, c  
per fuit  
malis, t  
pessim  
spexie o  
sequit  
¶ Secun  
venti, s  
melior  
¶ Tert  
facien  
& an  
¶ Post  
quicq

in demissis constituta locis sternit, ita nec tyrānorum vis nocere praeualet nisi vel debilibus in Christi fide aut spe, vel in terrenis, quasi in demissis locis animo constitutis, non autem illis qui possunt verè dicere cū Apostolo: *No-* *philp. 3.*  
stra conuersatio in caelis est.

¶ Quarto, quia sicut erumpentium fluminum inundatio ne violenta cessante, terra quam operuerāt aque pinguior & fertilior relinquitur, ita & ex persecutione impiorum, fideles Christi confessores puriores, & glorię meritīs fecundiores redduntur.

¶ Ipsa verò quæ à falsis fratribus in Christi ecclesiam conflatur persecutio, acerbius afflictam damno hanc afficit fratribus, *persequ-*  
gramiori. Hanc sponsa deplangens in Canticis canticorum, dicit: Filii matris meæ pugnaverunt contra me. *tio à falsis*  
Nimirum id præ cæteris plangit, quod & differentius sentit. *fratribus,*  
Hæc autem persecutio per ventos flantes plures ob causas significatur. *ventus.*

¶ Primo, quia sicut in terra & in mari semper venti sunt, tametsi locis singulis sileant, fortasse nonnunquam, ita etiam eā in monasteriis quàm in seculo, semper impugnat proos inimica fraternitas. Patuit à principio quo cœperunt esse homines super terram (videlicet à domo primi hominis cuius primogenitus Cain fratrem Abel ad necem vsque persecutus est) vsque ad has nostri æui tempestates, ubi huiusce rei notitiam plenius nos ea docent quæ expectimur, quàm ea quæ in codicibus præterita legimus. Semper fuit in agro huius mundi zizania cum tritico, boni cū malis, reprobi cum electis. Incitantur enim à portis inferi pessimi quique contra bonos, prout Daniel in visione conspexit quatuor in mari contra se ventis pugnantibus persecutionem hanc significari.

¶ Secundo, quia sicut non est manifestum vnde erumpant venti, sic plerūque nulla apparet causa, quare mali quique meliores se premunt, qui nihil illis nocuerunt.

¶ Tertio, quia sicut venti contitant nubes & perturbant faciem cæli, ita & isti inimici pacis serenitatem cōcordię & animorum tranquillitatem perturbant.

¶ Postremo, sicut ventus ad nihilum deuenit in fine, nec quicquam ex eo relinquitur, imò ac si non fuisset, sic per-

rit

*Gene. 4.*

*Mat. 13.*

*Dan. 7.*

1ob. 20. rit, ita & isti postquam omnia miscuerint, quasi sterquilinum in fide perdentur.

IN DIE SANCTI LAVRENTII martyris.

2. Cor. 9.

*Vi parçè seminat, parçè & metet.*

In hac lectione Apostolus duo facit. Primò enim Corinthios ad eleemosynam faciendam inducit, simul ostendens qualiter illa ritè fieri debeat. Secundò, rationem adducit qua eleemosynarum largitionem illis commendat, Primū facit à prin-

cipio lectionis. Secundum, ibi: Potens est autem.

*A. Et. II. Fames sub Claudio.*

Circa primum aduertendum est, quòd tempore Apostolorum sub Claudio Cæsare facta est fames magna. Qui autem tunc in Iudæa erant fideles, possessiones suas Apostolorum imitatione venderant, omnia propter Christum relinquentes, & pretium obtulerant ad pedes Apostolorum. Hanc ob causam dictæ famis tempore, isti præ cæ-

*Gal. 2. Paulus & Barnabas fame laborantibus succurrunt.*

teris in Christum credentibus amplius egestate premebantur. Apostoli verò quoniam de iis curam habebant, Paulo & Barnabæ dextras dederunt societatis, dimittentes illos in prædicationem nominis Christi in gentibus, hoc unum vel maximè flagitantes, ut pauperum in Iudæa illi memores essent. Quod quum Paulus apud Macedones fuisset fideliter exequutus, Macedonum exemplo Corinthios hortatur sanctorum qui in Iudæa tum erant necessitatibus subuenire, ne Macedonibus in opere tam pio videantur inferiores. Conuenienter verò nobis in festiua gloriofi martyris Laurentii memoria præsens hæc proponitur lectio, quòd ipse commissos sibi ecclesiæ thesauros dispersit & dedit pauperibus. Docet itaque Apostolus in lectione eleemosynæ faciendæ modum dicens: Qui parçè seminat, parçè & metet. Vbi ostendit primò eleemosynam fieri debere abundanter. Secundò, eam fieri debere hilariter ibi: Vnusquisque.

*Abundè rogādum*

Circa primum dicit: Qui parçè seminat, parçè & metet. Id est, Qui parum Christi amore confert in pauperes, parum

parum & intelligendo pliciter & usque ca superest secundum modicū tris cæle postolus rit & res. Possit retribu Christi rit abun men nu das cum scilicet de cõse prompt Et qu Metet parit imprec verbis, nedicit tẽpore auditu quod v nim & Quo fieri h Vbi necessi Nõ verum ment necessi ti. Op magi

parum & ipse recipiet in præmio. Quod tamen non sic intelligendū est, quasi in præmio æternæ beatitudinis simpliciter & absolutè parum sit quispiã recepturus, vbi cuiusque capacitas mensura bona & cõferta & coagitata, & supereffluente replebitur, sed collatione intelligendū est, secundū quam vnus alterius comparatione multum, vel modicū in præmio recipiet, secundum quòd in domo patris cœlestis mansiones multæ sunt. Vt enim alio loco Apostolus dicit: Sicut stella differt à stella in claritate, sic erit & resurrectio mortuorum.

Luc. 6.

Ioañ. 14.

I. Cor. 15

¶ Possit nihilominus quod dictum est, Parcè & metet, de retributione gratiæ in præsentī vita intelligi. Vbi is qui in Christi pauperes parū erogauerit, minus: & qui erogaue- rit abundāter, plurimum gratiæ est recepturus. Porro semen nuncupauit rem ipsam quæ donatur, vt statim attendas cum multo fœnore illam tibi compensandam. Agnoscasque te plura accepturū quàm dederis. Quia verò abū de cõferendum esse commonuit, iteratò voluntariam & promptam largitionem commemorat, dicens:

Eleemosyna semē.

*Et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet.*

¶ Metet, inquit, de benedictionibus. Benedictiones non paruipendēdas pauperibus benefactori suo optantibus & imprecantibus. Ipse enim quia sua munificentia et si non verbis, tamen (quod longe præstantius est) ipsa re illis benedicit, superest vique vt & ipse in benedictionib⁹ metat tēpore messis illius quando separabitur zizania à tritico, auditurus: Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est à constitutione mundi. Esuriui enim & dedistis mihi māducare, & cætera quæ sequuntur. Quo ad secundum, videlicet quòd eleemosyna debet fieri hylariter, consequenter dicit:

Matt. 15.

*Vnusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia aut necessitate: hylarem enim datorem diligit deus.*

¶ Nō modò hylariter dandam esse docet eleemosynam, verū etiam rectificat donantium intentionem, & sanat mentem, vt virtuti imputetur quod illi contulerint, non necessitati. Nam lōge abessent à virtute, si id agerēt inuiti. Optat enim (vt verè bonum decet præceptorem, & qui magis quærat eorū meritum quàm donum) quatenus virtutis

Vltiò re-  
Etè agen-  
dum esse.

tutis ratione discipuli faciāt, quodcunq; his est peragendum, & vt merita sint illis integra, qui vtrò que recta sint peragūt. Nam quod iniquo animo fit, nullā meretur gratiam. Et ideo, inquit, cōferat vnusquisque prout ipse fecit liberè destinauit in animo suo.

*Inuitus  
duobus  
modis.*

¶ Contingit autem duobus modis inuitum hominem aliquid agere. Vno modo, quum coactus & prorsus inuitus, aut inuoluntarius quippiam facit, vt qui cōpulsus ambulat in angaria non valens resistere potentiori. Id enim ex necessitate facit. Et hoc modo nequaquā fieri debet elemosyna. Non, inquit, ex necessitate.

¶ Alio modo, quum homo partim est volens, & partim nolēs, vel nolens simpliciter, volens autem ex aliqua cōditione: vt is qui merces suas in mare abiicit, simpliciter hoc nō vult, mallet enim eas esse saluas si sic i posset, sed quia iam talis eum cōstringit conditio vt vel merces pereant vel ipse, vult merces ipsas perire, ne vnā cū suis mercibus pereat etiam ipse. Et quia nec sic facienda est largitio in pauperes, dicit: Nō ex tristitia. Quasi dicat: Non debetis quasi meo cōstricti præcepto, simpliciter inuiti, nec verecundia aut timore cōfusionis inducti, hac cōditione volentes, simpliciter autem inuoluntarij, benefacere pauperibus. Nam hylarem & spontaneum datorem, non autem inuitum aut inuoluntariū & tristem, diligit & cōmendat deus.

*Luc. 19.  
Elemosy  
næ faciē-  
de modos  
septē re-  
quirit.*

¶ Ea autem quæ elemosynam commendant, Publicani ad Christum cōuersi verbis exprimuntur, vbi ait: Ecce dimidiū bonorum meorū domine do pauperibus. In quibus verbis nouus Christi discipulus spiritus sancti magisterio repentē nobis doctor effectus, docet quomodo sit in beneficentia seminādum. Dictum enim est, quòd elemosyna semen est. Obseruat itaque peritus sator hæc septē, videlicet, Temporis opportunitatem, Sementis quantitatem, Sementis bonitatem, Semētis proprietatem, Ne semen perdat, Spargit quod ager non habebat, Terram eligit in qua semen proficiat.

*Elemosy  
næ faciē-  
de tēpus.*

¶ Secundum hanc similitudinē, largitionem propter deum in pauperes prudēter factururus, primū obseruet temporis opportunitatem. Seminibus quippe spargēdis tempora quæ-

ra quæ  
qui can

Qu

Ca

Tu

Su

Elu

Qu

Hoc est

signo C

Sic etia

pauper

delicet

bo, Ecc

ti quod

co tuo,

statim

quod p

benefic

ipse de

sibi sur

dediti

spensio

extorq

predar

Qu

Si

Si

Hæc et

cōfer

enim o

nec eā

arbor

contis

vilita

suos in

que, v

ra quædam apta sunt, quædam verò minimè, Boëtio teste, qui canit, dicens:

Quum Phœbi radiis graue  
Cancris sydus inæstuat,  
Tum qui larga negantibus  
Sulcis semina credidit,  
Elusus Cereris fide  
Quernas pergat ad arbores.

Hoc est, Qui sulcis semina credit tempore quo sol est in signo Cancris, frustra sperat hinc se fructus collecturum, *Simile.*

Sic etiam qui nō frustra beneficentiæ suæ semen cupit in pauperes spargere, debet tempus ad hoc aptū eligere, videlicet tempus presens. Quod utique notatur in hoc verbo, Ecce, quod est demonstrantis & exhibentis in præsen- *Prou. 3. Exortū*  
ti quod spectetur. Hinc enim Salomon ait: Ne dicas amico tuo, vade & reuertere, & cras veni & dabo tibi, quum *munus*  
statim possis dare. Magna quippe beneficij pars est, si *gratiā nō*  
quod petitur, citò datur. Contrà verò minus gratum est *habet.*  
beneficium, quod diu hæsit in manibus dantis, & quod ipse donans agrè dimittere visus est. Id enim tanquam sibi surriperetur donauit. Contrà verò bene & magnificè dedisti, si donum tuum nulla dilatione scædasti, nulla suspensione ipsius pretium minuisti. Quod enim precibus extorquetur, aut vix datur, non beneficium putabis, sed prædam. Ait quidam:

Qui citò dat, bis dat: nescit dare qui dare tardat.

*Alanus.*

Et rursus alius:

Si dare vis placidè, dando tua munera ride.

Si das plorando, perdis tua munera dando.

Hæc etiam promptitudo deposcit, ut id quod in pauperes cōferre destinasti, non differas vsque ad mortem. Inuitus enim dedisse videtur, qui rem quâdiu potuit retinuit sibi, nec eâ donat, nisi quum iam desinit esse sua. Nemo dicit arborem fructus illos dedisse, qui ab ea aut lapidibus aut contis decutiuntur. A porcis nulla nisi post mortem venit utilitas. Porcis enim & arboribus illis tenaciter fructus suos in altum suspēdentibus, non incongruè tenaces quique, vsque ad mortē res suas auarè seruātes adsimulantur.

Quos

*Mortui  
donū ab  
inuito p-  
cedere.  
Simile.*

Quos tamen propter hoc insipientes quidā tanquam prudentes & sobrios commendant, sicut quidam ait:

*Iuuenalis*

Nec dubiè tanquam frugi laudatur avarus,  
Tanquam parcus homo, & rerum tutela suarum  
Certa magis, quam si fortunas seruet eisdem  
Hesperii dum serpens aut Ponticus.

¶ Ea mentes hominum habet cæcitas, vt avarum & tencem, prudentem & sobrium dicat, quum reuera sterilis sit & inutilis, non modò aliis, sed & sibi metipsi. Nam & animam suam pariter & corpus opportunis sæpe cõmoditatibus defraudat. Attendat avarus, quòd modica sementis portio apto tempore sulcis commissa longe maiorem fructum affert, quàm sementis acerui, nò apto tempore proiecti potius quàm seminati.

¶ Secũdò, terræ cultu obseruat sementis quantitatem, qui vt messem grandè aliquãdo inferat, latè seminat, & abundantè, quandoquidem modica sementis detractio, grãde sit melsis detrimētum. Id enim quod satum est, ortum facit fructum centuplum. Sic etiam spiritualiter seminarius, abundantè debet seminare. Quod notatur in verbo, dimidiũ. Multum enim & fiducialiter seminauit, qui curatuum facultatum suarum dimidium est elargitus.

*Luc. 8.*

*Eleemosy  
na magna  
quæ sit.*

*Mar. 12.*

*Tob. 4.*

¶ Reputatur autem donum illud grande ac multum, vel quod magnifico atque lubèti animo donatũ est, vel quod ille dedit qui ipse egebat. Hinc enim vidua pauper duo minuta (totum videlicet censum suum) in gazophilacium mittēs, plus omnibus Christo iudice, dedisse censetur. Sic etiam filium instituens vir iustus ait: Non auertas faciam tuã ab vilo paupere, ita enim fiet, vt nec à te auertatur facies domini. Quomodo potueris, ita esto misericors: si multũ tibi fuerit, abundatè tribue. Si exiguum tibi fuerit, etiã exiguum libèter impartiri stude. Si vno nummisimate pauper aliquis tãtum in macello posset emere quãtum diues decem millibus, vtique nummum hunc expendere nò moraretur. Rursus, si pauperi cuiquam modicum tritici habenti, ager grãdis cultus & fertilis, à diuite (vt illum suo semine sibi serat) cõcederetur, vtique libens propter speratæ melsis cupiditatē, vel omne quod habet sereret, quum tamen nò ignoret sperata se posse messe fraudari.

*Similia.*

Cur

Cur ergo etiam ij qui tamen parum habeant facultatū, etiā sibi necessaria cum egenis non diuidant? Pauperes enim fidelis ager sunt, qui nequaquā faller serentem, dicēte domino: Da pauperibus, & habebis thesaurū in cœlo.

Hinc beatus Laurentius de thesauris ecclesiæ quos iam pauperibus distribuerat, à Decio vbinam essent interrogatus respōdit: Facultates ecclesiæ quas requiris, in cœlestes thesauros manus pauperum deportauerunt. Proinde consulit dominus ipse, & dicit: Facite vobis fuculos qui nō veterascunt, thesaurum non deficientem in cœlis: quōd fur non appropriat, neque tinea corrumpit. Facite, inquit, vobis, hoc est, ad vestrā vtilitatem. Pauperibus enim temporalis, vobis autē hinc erit perpetua commoditas. Denique, id solum tuum esse reputa, quod propter deū in pauperes erogasti.

Sed videre est, plerosque qui quōd magis opibus abundant, eō minus propter deum & spem vitæ æternæ erogare, nimirū quia nec agro, nec Christi fidunt promisso. Audiebāt (inquit euangelista) pharisæi hæc omnia, & deridebant eum, eō quōd essent avari. Sed tamen hoc vel inuiti iam audiant quod in futuro experientur, quoniam sicut is qui seminat in benedictionibus, de benedictionib⁹ & metet, sic etiā qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. Nec solum ore hominum in populis, sed etiā ore dei, quum audiet: Ite maledicti in ignē æternū. Esuriui enim, & non dedistis mihi manducare.

Tertiō, obseruat qui seminat semētis bonitatem, ne forte quod seminat sit vel cariosum, vel veteratum, vel corrosū. Sic etiam spiritualiter seminaturus pietatis semen in pauperes propter deum, id conferat quod sibi est vtile. Et hoc in præmissis verbis designatur, quum dicitur, bonorum. Debet enim elemosyna habere valorē & bonitatem. Nolite, inquit Apostolus, errare, deus nō irridetur. Quæ enim seminauerit homo hæc & metet. Quis est enim qui nō velit quod bonum est metere? Si ergo seminas vriticam, planē desipis si te inde speras triticum messurum. Vnde & per Malachiam prophetam Dominus ait: Maledictus homo qui habet in grege suo masculum, & offert debile. Cain obtulisse dicitur de spicis corrosis & concul-

KK catis,

*Matt. 19  
beatus  
Laurenti⁹  
de thesau-  
ris respō-  
dit.*

*Luc. 22.*

*Luc. 16.*

*Prou. 11.*

*Mat. 25.*

*Elemosy-  
ra fiat de  
his que  
valent.*

*Galat. 6.*

*simile.*

*Mala. 1.*

*Gene. 4.*

catis, Abel frater eius de optimis gregis. Respexit ergo dominus ad Abel & ad munera eius, ad Cain autē & ad munera eius non respexit.

*Ioan. 12.  
Cain &  
Iudas p-  
ditor pa-  
res.*

*1. Re. 25.*

*Nabal  
diues &  
sibi malē  
cōsulens.*

*Luc. 11.*

*Danie. 4*

*1. Reg. 25*

*pauperes  
diuitibus  
prodesse.*

*Diuitum  
tonsores,  
parasiti  
& assen-  
tatores.*

¶ Iudas proditor perditum reputauit, quod Christo p̄ se fuit impensum. Ipsius Cain & ipse factus imitator. Si quidem Cain & Iudas, ille fratris sancti, iste Christi domini persecutor, vterque tandē parricida, progeniem malitiam post se reliquerunt, illos videlicet qui dicunt cum Nabal temulento & stulto: & sibi malē consulto, Tollam ego pannes meos & aquas meas & carnes pecorū meorū quę occidi tōsoribus meis, & dabo viris quos nescio vnde sunt. Sic enim respondere videntur auari tenaces nuntius Dauid, id est, diuini verbi p̄conibus, qui dicunt, Quod sperest, date eleemosynā: vel certē propheticō sermōi cōsulenti salubriter & dicēti: Peccata tua eleemosynis redime, & iniustitias tuas misericordiis pauperum. Quid nobis, inquit, & iis mēdicis quos nescimus vnde sunt? Scire nempe se dissimulant, propter diuitum salutem deum pauperes esse voluisse. Dissimulāt insuper scire se Christum in paupere, vel contemni, vel recipi & honorari. At vnus seruorum Nabal ad Abigail vxorem eius, de Dauid & seruis eius: Homines isti satis boni nobis fuerunt & nō molesti, nec quicquam aliquando perijt omni tempore quo fuimus conuersati cum eis in deserto. Pro muro errant nobis tam in nocte quā in die. Seruus iste, instinctus veritatis est. Hic ad diuitis auari conscientiam loquitur, affirmans pauperum gratia Deum res diuitum seruare. Pauperes proinde diuitibus & in aduersitate & in prosperitate pro muro esse, dum pauperum suorum gratia, diuitum peccatis (eō quod ipsi propter Deum eos nutriant) ignoscit. Carnes, inquit, pecorum meorum, quę occidi tōsoribus meis.

¶ Diuitum tonsores, parasiti & assentatores sunt. Hi enim hos tondent, iis dātur panes & carnes, & bona quęque Christus pauperibus negantur. Isti nimirum ad penetralia domus admittuntur, dum interim in paupere esuriens & tremens exclusus p̄ foribus Christus expectat. Quāobrem in illos grauiter indignatur, quum ipse illis nedum contulerit omnia, sed & seruauerit. Irascitur itaque para-

tus redd  
¶ Vide, i  
onem, fa  
peres nō  
re disc  
cis habi  
conclusi  
est. Hoc  
Iob, de Z  
diuntur.  
seipis e  
in lucro,  
egenter  
p̄uosi.  
¶ Sunt e  
fuerit à  
putres &  
dala sint  
natores  
¶ Quare  
ren, vt  
sio) ag  
p̄ie largi  
largiatu  
Dimidiu  
sias, non  
Quia nō  
immola  
nabilis,  
tis. Qui  
cium ex  
consp  
¶ Non e  
De eo a  
tuto de  
peres la  
lo, furti  
tis arti  
na paup

tus reddere ingratisissimis promeritam ultionem.

(Vide, inquit beatus Paulinus ad Alethium scribens rationem, facile iudicabis parricidali crimine contemni pauperes nostro arbitrio, quos nullo videmus à nobis dei opere discretos. Quomodo enim excludamus à nostris modicis habitationibus, quos deus vnà nobiscum istius mundi conclusit domo? Hoc tenens Abraham, amicus dei factus est. Hoc obseruans Loth, euasit è Sodomis. Hoc sectatus Iob, de Zabulo triumphauit. Sed contraria plerique ingreditantur. Nam & auaritia & liberalitate peruersa deo proscriptis egentes, Zabulo contra se prodigi sunt. Damnum in lucro, & lucrum in damno ducentes, vitamq; suam nec egenter redimere curant, qui pro vita mortem emūt sumptomè. Hęc ille.

Sunt tamen qui pauperi dant vestem, sed quum pertusa fuerit à tinea. Qui panem, sed muscidum. Qui carnes, sed putres & rancidas. Vina seu ceruissiam, modò tamen pen-dala sint. Isti non aduertunt ad sementis bonitatem, seminatores inepti & superuacui.

Quartò attendit iustus agricultor sementis proprietatem, vt non alieno semine (vt pote furto vel rapina quęsito) agrum seminet, sed semine suo. Sic nimirum quisquis pie largitionis semen in pauperes spargere cupit, propria largiatur, non aliena. Quod hoc verbo innuitur, meorum. Dimidium, inquit, bonorum meorum. Nam, vt ait Ambrosius, non habet gratiam liberalitas, si iniuria perseuerat. Quia nò spolia, sed dona quęritur, & ideo (vt ait Sapiēs) immolantis ex iniquo oblatio erit maculata: imò abominabilis, nec honoranda prēmiiis, sed vlciscenda tormentis. Qui enim (vt idem Sapiens rursus ait) offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimet filium in conspectu patris.

Non ergo potest eleemosyna ritè fieri, nisi de proprio. De eo autem quod alterius est, non eleemosyna, sed restitutum debet fieri. Detestabilis enim ante deū est illa in pauperes largitio, quę fit ex iis quę acquisita sunt fraude, dolo, furto, rapina, vsura, vel huiusmodi quibuslibet nefariis artibus. Nec liberantur à debito restituendi, qui aliena pauperibus erogauerint. Nō enim fas est aliena bona

Eccle. 31.  
Eleemosyna  
sua fiat de  
proprio  
Eccle. 34.

1. Reg. 15  
Saulus sa  
crificia  
inepta.

Prou. 3.

Matt. 6.  
ibidem.

Elemofy  
nam intē  
tione re-  
ēta faciē-  
dam.  
simile.

simile.

illis quorum sunt inuitis, erogare. Quum rex Saul dimini  
mandati temerator redisset à cæde Amalech, & duceret  
optima quæque ex præda in sacrificiū domino se destinasse,  
à Samuele audiuit: Melior est obediētia quam victime.  
Ita nimirum, non magis proderit raptoribus, vsurariis &  
similibus, si ex substantia aliena ecclesias ædificent, dicit  
monasteria, perpetua cōstituant anniuersaria quàm Saul  
inobediētia sacrificia profuerint. Itaque honora domi-  
num de tua substantia, non de aliena.

¶ Quintò cauet sator, ne sementem perdat. Ideoque non  
super viam ferit, ne volucres cæli tollant illud. Sic nimirum  
quisquis elemosynæ semē spargit, cauere debet ne  
inde gloriam quærat humanam, nec faciat iustitiam suam  
coram hominibus vt videatur ab eis, sed nec canat iactan-  
tiæ tuba ante se. Hoc enim esset preciosum semē superu-  
spargēdo perdere, sed soli deo placere studens, gratiæ  
mercedē plenariē sibi sufficere arbitretur. Hoc innuit  
in verbo, domine, quasi dicat: Propter te domine, vt gra-  
tiam tuę erga me largitatis factō profitear, & vt coram  
reperiam misericordiā, de his quæ munere tuo possideo  
largior egētibus. Illi autem vētosi & vani largitores rem  
preciosam qua sibi cælum poterant comparare, inutiliter  
expendūt & vanē, nihil ex ea nisi humanam gloriam ve-  
to vaniorem sibi aucupāte. Illi non dissimiles, qui ex toto  
patrimonio preciosas empturus gēmas, tincti fragmenta  
vitri, & piscium oculos stultus coemit. Hoc vitio laborare  
videntur, qui vbiunque (præsertim in templis) quippiam  
contulerint, signa sua sic apponunt, vt cunctis palam sit  
hoc ipsos dedisse. De quibus Prophetæ verbum verificatur,  
quo ait: Posuerūt signa sua signa, & nō intellexerunt,  
propriam scilicet insipientiam & vanitatem. Sed vocēt illi  
nomina sua in terris suis, scilicet in regione morientium,  
qui de libro viuentium delendi, cum iustis nō scribentur.  
Proinde non ditat conscientiam, quisquis ostendendo fructum,  
recipit famæ precium.

¶ Malè securus est ille viator, qui per viam à latronibus  
obfessam iter faciēs, multas secū pecunias fert quas pal-  
sim cunctis ostentat. Solent enim se pecunioso viatori la-  
trones sociare, vt quum ad locū illis opportunum vētū  
fuerit,

fuerit, h  
trones,  
richo, id  
liandus  
defide  
tem, qu  
& occid  
ce ad su  
¶ Sextò  
etiam si  
vique c  
spiritua  
dar, red  
¶ Vendo  
exorati  
precibus  
stat ea,  
est verb  
pius pr  
noctis  
auri po  
incogn  
elemo  
quibus  
hi aliqu  
mhi co  
dedisse  
& meri  
¶ Alij  
rant ex  
ideirco  
merito  
¶ Quid  
pter al  
euasur  
in illos  
dare, a  
¶ Sunt  
quom

fuerit, hunc spoliens & trucidens. Hi nimirum sunt illi latrones, in quos incidit ille homo qui ab Hierusalē in Hiericho, id est, ab intentione supernorum ad hęc terrena, spoliandus & sauciendus plagis descendit. Deprędari quippe desiderat, qui thesaurũ publicę in via portat, spoliatur autem, qui boni operis premio ante deum priuatur, insuper & occiditur, qui ob superbę vanitatis culpã, à iusto iudice ad supplicia gehennę damnatur.

¶ Sexto dictũ est, quod prudens agricola agro credit, cui etiam sine vlla pactione sementem cõmittit & donat. Et utriusque qui semen eleemosynę per beneficentię largitatę spiritualiter seminatur, donare debet, & cauere ne illud vendat, reddat, effundat, aut proiciat, sed donet vt dictũ est.

¶ Vendunt eleemosynam suam, qui hanc non nisi multis exorati precibꝰ largiuntur. Gratis enim nõ accipitur, quod precibus emitur, imò (vt ait quidam) nulla res carius cõstat ea, quę precibus emitur. Onerosum enim & molestũ est verbũ ac demisso vultu dicendum, rogo. Donum suum prius pręsul Nicolaus hoc modo nõ vendidit, qui secreto noctis silentio, omni procul arbitro, non rogatus, ingens auri pondus vicibus ter vsq; repetitis in pauperis domum incognitus per noctem proiecit & abiit. Nonnulli verò eleemosynam suam vendunt pro precio vanę laudis, de quibus dictum est: Verũm qui laudis humanę gratia mihi aliquid dedit, nõ mihi dedit, quoniam aliis placere nõ mihi consulere studuit, ambitioni, non mihi contulit, & dedisse se iactauit. Nõdum iste dare didicit, sed rem simul & meritum perdidit.

¶ Alij vendunt eleemosynam suam pro futuris quas sperant exinde cõsequi commoditatibus. Quales ij sunt, qui merito dāt pauperibus, quod sperant huiusce largitionis merito in temporalibus opibus prosperari.

¶ Quidã denique dant illis pauperibus, quos putant propter aliquam eorum qua pollent industriam breui diuites euasuros, & tunc etiam cum scõnore sibi rediturum quod in illos cõtulerant. Sed (vt ait Ambrosius) remuneraturis dare, affectus auaritię est.

¶ Sunt pręterea qui dant pauperibus, vt ab illis obsequium, honorem, aut seruitiũ laboris recipiant. Sed nun-

Luc. 10.

Grego.

is modis  
eleemosy-  
nã nõ re-  
ctę fieri.

Eleemosy-  
nam ven-  
dunt.

Seneca.

Sãcti Ni-  
colai lar-  
gitio lau-  
dabilis.

quid hoc est donare? Quo contra dicit Zachaus: Do, non autem vānundo.

*Eleemosy  
nam red-  
dunt.*

¶ Secundò, nonnulli eleemosynam suā non dant sed reddunt: quales sunt qui ea quæ pauperibus debetur pro illorum præterito labore, vel quia ab eis iniuste olim fuerit extorta, pauperibus dant, vel potius dare se ostentant. Hi verè dicere non possunt, do, sed reddo.

*Eleemosy  
nam effū-  
dunt.*

¶ Tertiò quidā effundunt quod elargiuntur, nec vt oportebat seminādo dispergūt, quo modo fecit beatus Laurentius iuxta qđ de ipso canimus: Dispersit dedit pauperib'.

*Simile.*

¶ Sed prudens agricola non effundit sementem in vnum aliquē agri locum vel angulū, nam talis effusio foret inutilis, sed diuersis spargit locis, vt fructificet amplius. Non mirum qui suas eleemosynas vel vni dūtaxat vel paucis donāt, vtique has effundunt in locum vnum, & vnus inde deliciatur, vnde plurimorum inopia potuit subleuari.

*Vltima  
ingratitu-  
do,*

¶ Sed & videre est plerosque in quos hæc fit effusio, hinc superbiētes, aut accepta beneficia compēsantes iniuriis, dū abundè accipere soliti, adhuc plura sibi deberi putant. Quòd si fortè cessant iniuriæ, quærimoniæ nō cessabunt.

¶ Quod licet iniquissimū sit, tamen vsque adeò apud ingratisimos commune est, vt vix tam crebrè sint de hostibus querelæ. Cuius rei inuidia plerūque causā existit, quod dum aliis impēsa beneficia in suas ducit iniurias, in se collata nō aspicit. Nonnunquam etiam superbia, quæ dum se maioribus beneficiis dignam censet, in iis quempiam sibi non modò præferri, sed etiam conferri indignatur. Interdum cupiditas, quæ acceptis muneribus non satiatur, sed accenditur, & dum semper quærendis inhiat, non meretur quæsitā.

*Eleemosy  
nam suā  
proiciūt.  
Cant. 2.*

¶ Quartò, nōnulli eleemosynam suam proiciunt, neque ordinem, neque discretiōnem in largiendo cōsiderantes, quum tamen hæc quodam ordine decenti faciēda sit, iuxta quod in Canticis dicitur: Ordinavit in me charitatem. Sed de hoc in consequentibus.

¶ Septimò dictum est, quòd prudens seminator terrā eligit in qua semē melius pficiat. Ampliores quippe ex vno fundo quàm ex alio videmus frugū prouentus redire. Sic etiam quisquis spiritualiter seminādo daturus est eleemo-  
synam,

synam,  
Hoc in  
pra me  
domine  
Præpo  
adiice  
plere, s  
cet & s  
seminat  
super eg  
lentum  
vidæ d  
Sed vi  
ferè di.  
bem' o  
mestico  
debere  
Porro  
ferè di,  
necicij  
ter. Ex  
cete A  
non ha  
inter a  
primò  
ne rec  
pio, vt  
bus no  
egent  
di. Car  
malur  
fundi  
nuos p  
ficiam  
sitari.  
diuici

vobis.

synam, eligere debet verè pauperes quasi terram bonam. Hoc innuitur in verbo, Pauperibus, Vbi Zachæus ait (vt supra memoratum est) Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus, non diuitibus.

¶ Præposterū est enim, vt ii qui min<sup>o</sup> habēt, semper aliquid adiacere cupiant ditioribus. Hoc enim est plena superimplere, fluente rigare, ad syluam ligna deferre, inutile scilicet & superuacuum. Nā ager iam segetem habens, denuò seminari nō debet. Beatus (inquit propheta) qui intelligit super egenum & pauperem, nō autem superbum aut opulentum. Denique vasa vacua Helisæus implebat. Oleum viduæ dedit, sed pauperula & egenti.

¶ Sed videndum est, qui sint inrer æqualiter egentes præferēdi. Nam quum dicat Apost. alio loco, Dum tempus habem<sup>o</sup> operemur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei, palàm est fideles in huiusmodi infidelibus debere præferri.

¶ Porro inter fideles æqualiter egentes, illi sunt aliis præferēdi, quibus ex debito, ratione scilicet accepti ab eis beneficij obligamur, inter quos primo loco sunt pater & mater. Exinde propinqui, præsertim filii filiaque si extant, dicite Apost. Qui suorum & maximè domesticorum curam non habet, fidem negauit, & est infideli deterior. Proinde inter æquè propinquos vel æquè longinquos, melioribus primò subueniri debet, iuxta quod sapiens ait: Da iusto, & ne receperis peccatorē, benefac humili, & ne dederis impio, vt scilicet eum foueas in peccato, imò negare petenti bus nocitura, beneficium est. Inter æquè bonos æqualiter egentes senes iunioribus, debiles fortibus, sunt præferēdi. Cæteris autem æqualiter se habentibus, verecundi, qui malunt inopia tacita opprimi, quàm publica petitione confundi, cæteris debent anteponi. Verecundia quippe ingenuos probat natales. Istis dando, geminum impēdis beneficium, quandoquidem & eorum pudori cōsulis & necessitati. Hæc attendas præsertim in iis, qui sine culpa sua ex diuitibus egeni facti sunt.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Potens est autem deus omnem gratiam abundare facere in vobis.*

*Non nisi pauperibus eleemosyna fiat.*

*similia.*

*4. Re 4.*

*Helisei*

*exemplū*

*Gal. 6.*

*Qui sint*

*in eleemo*

*syna præ-*

*ferendi.*

*1. Tim. 5.*

*Eccle. 12.*

*Eleemosyna cum fœnore redire.* ¶ Hic rationem inducit qua fidelibus eleemosinæ largitionem persuadeat. Nam potens, inquit, est deus. Quasi dicat: Nulla vobis formido subeat, si de vestra substantia erogaveritis egenis, quod per hoc ad inopiam redigamini. Nam potest hand dubiè deus adeo emunes vos reddere ab omni indigentia, vt omnem gratiam: hoc est, vt omnem eleemosynam possitis abundè facere. Conferre itaque affluenter vt eleemosyna vestra magis ac magis & perpetuo quodam fluxu redundet. Huius enim redundantiz fides nobis dominica facit pollicitatio, qua (vt supra memoratum est) ait: Date & dabitur. Mensuram bonam & confertam, & coagitatam, & supereffluentem, dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis. Date ergo quod temporale est & fluxum, & recipietis non modò in hoc tempore redundatè in largitionis vestræ fructum, sed etiam in futuro pietatis vestræ præmium quod permansurum sit imperpetuum. Deum. ¶ (vt superius dictum est) Da pauperibus, inquit, & habebis thesaurum in cœlo: da nummum, & inuenies in cœlo repositum tibi thesaurum. Qui enim miseretur pauperis, sceneratur domino.

¶ Proinde quod donatū multiplicatur donatori, id vtique alacriter & promptè dādum est. Hoc enim agricolam mouet ad seminādum, quia sperat se tempore mæsis quod seminauerat cum multo fœnore collecturum. Eleemosynæ verò sunt huiuscemodi: redeunt enim in authorè multiplicatæ (vt dictum est) Redeunt, inquam, sed tempore suo. Mitte (inquit Salomon) panem tuum super transeuntes aquas, quia post tempora multa inuenies illū. Manet enim sparsum semē in terra statuto tēpore, priusquam fructum reddat, reddit autem fructum tempore suo: nam tempus seminandi, & tempus metendi distincta sunt tempora. Tu itaque si non confestim receperis pietatis tuæ mercedem noli diffidere, nam (sicut B. Iacobus ait) Expectat agricola pretiosum terræ fructum, patienter ferens, donec accipiat temporaneum, & serotinum, ita & vos, inquit, patientes estote, & nolite ingemiscere in alterutrum (quasi spediti) vt non iudicemini. Tempore suo metetis non deficientes. Potens est, inquit, Deus omnem gratiam abundare

*Eleemosynæ fructus suo tempore percipitur.*

*Eccle. 11.*

*Iaco. 3.*

*Galat. 7.*

dare fa

vt

tis in co

lue, in st

Ad

sed q

Arguit

quibus

lit dei

pus bo

vobis c

omne

lilm m

quod a

Quo

gitioni

mo res

sicut fo

institia

fiducia

donan

institia

fluore

sura, i

fluxa

verò i

omnia

& futu

menti

ta, sed

insup

piet

cul ab

tz ter

Q

cardus

cremes

Qu

in ne

dare facere in vobis.

Sequitur:

*Vt in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omni opus bonum, sicut scriptum est: Dispersit dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi.*

Adverte, quod non opes illis comprecatur Apostolus, sed quod ad vitam sit satis. Sufficientiam, inquit, haberes. Arguit etiam nequaquam se illos cogere ut aliis ea dent quibus indigeant ipsi. Simul etiam instruit quibus in rebus sit dei donis utendum. Ut abundetis, inquiens, in omni opus bonum. Ac si dicat: In iis quæ sunt carnis, sufficientiam vobis optauerim, in spiritualibus verò (id enim præ tendit omne opus bonum) abundantiam & ubertatem, ut non solum magnum in modum quis clemetior sit, sed omne opus quod acceptum est deo, obeat liberaliter.

Quod autem ait, Ut abundetis, vestris videlicet hoc largitionibus promerentes, scripturam inducit, cuius testimonio redundare in ipsos largientes, sua dona probet, dicens: sicut scriptum est de viro iusto: Dispersit dedit pauperibus iustitia eius manet in seculum seculi, quasi dicat: Quia fiducialiter dedit propter deum pauperibus, ideo deus hæc donandi gratiam & facultatem sic abundare facit in eo, ut iustitia eius: hoc est, pietas eius atque clemetia, quæ huc iustitiam reddat & soluat peccata, in omne sit ævum permansura, in præsens scilicet & futurum. Pecuniarum quidem quæ fluxæ sunt & fragiles nequaquam diu consistunt, iustitia verò in suo præmio manet, sicut & alio loco ait. Pietas ad omnia utilis est promissionem habens vitæ quæ nunc est, & futura. Qui enim pietatē servauerit, & se præstiterit clementiorem, non solum ab omnibus colitur in præsentia vita, sed & memoria iusti cum laudibus in secula ventura, & insuper merces eius erit æterna. Quum itaque promeritū pietatis præmium his Deus ipse vitam servat æternam procul abeat diffidētia, quasi hos destitutus sit necessariis vitæ temporalis. Sequitur enim:

*Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manducandum præstabit, & multiplicabit semen vestrum, & auget in clementia frugum iustitiæ vestre.*

Quis enim qui serit semen operum pietatis, Deum sibi in necessitatibus ad futurum diffidat? Nam quum iam acciperit

*Discrete optat bona fidelibus.*

*1. Tim. 4.*

*Prov. 10.*

*Augetur  
fiducia  
largiētib<sup>9</sup>*

ceperit à Deo quod seminet, accipiet proculdubio & quod  
uiuat. Magis quippe necessarius est agricultori panis quod  
uiuat ipse, quam semen quod spargat. Hac ratione verborum  
suis fidem facit Apostolus, Deum ipsum tam corporis quam  
animæ bona iis præstaturum. Nam si Deus, inquit, serentibus  
terram subministrat semē, & nutrientibus corpus sup-  
peditat cibum, multò magis & iis qui cælum colunt, & ani-  
mam alunt, daturus est & semen & escam. Quam autē  
dicit, multiplicabit semen vestrum, de temporalibus his o-  
pibus differit, quod planè semen mauiat vt egentibus di-  
stributum, spiritalē reddatur, & transferatur in animā. Et  
hoc enim quiduis boni operis nobis succrescit, & insuper  
iustitiæ manipuli augetur. Augebit, inquit, incrementa fru-  
gum iustitiæ vestræ, vt videlicet in iustitia & omni opere  
bono proficiatis. Nec ociosè hoc loco deum pollicetur ci-  
bum nobis & escam, non autem delicias subministraturū  
panem, inquit, ad manducandum præstabit.

DE BEATISSIMAE MA-  
tris Christi gloriosa in cæ-  
lum assumptione.

*iudi. 11.*

*Magnificata est anima mea hodie præ omnibus die-  
bus meis.*

*iudith  
Mariæ ty-  
pum præ-  
tulisse.*

¶ Hoc ait mulier fortis & sancta, quæ à  
Deo confortata Holofernem crudelē  
& sæuum, præsecta illius ceruice deu-  
cit ac superauit, populūque suum à  
illius minis atrocibus, & tyrannide liberauit. Digna  
profectò quæ castitatis, & cæterarum animi virtutum  
præclaris meritis, beatæ & gloriosæ virginis, & ma-  
tris Domini Mariæ typum præferret, quæ caput om-  
nium impiorum diabolū, liberato per Christum fi-  
lium suum Deum & hominem ab illius tyrannide popu-  
lo suo, genere humano, sub pedibus suis victrix coneruit.  
Ex cuius persona in cælum hodie cum ineffabili gloriā  
assumptæ, præassumpta verba possunt dicta intelligi. Ma-  
gnificata est anima mea hodie præ omnibus diebus meis.

Cui

Cui & illud est simile, quod ipsa in Cantico suo cum Dei laude cōsitetur, dicens: Fecit mihi magna qui potens est. *Luc. 1.*  
Et licet omnia quæ diuina bonitas in ipsa operari dignata est magna sint, præcipuè tamen illius super omnem etiam angelicam creaturam exaltatio amplioris est gloriæ, & magis admiranda. Quid enim mirabilius quàm mulierem vnā fœlicitatis suæ beatitudine transcendere gloriam quorumcunque citra Dei filium hominum pariter, & angelorum, eumque beatitudine cōscendisse gradū quo nunquam vlla creatura aut potuit, aut poterit peruenire?

¶ Et quidem hæc beatissimæ Dei matris glorificatio cum omni pietate & gaudio, vel idcirco recolenda est, vt ea quæ adhuc in terris militat Ecclesia, illius quæ in cælo exultas perpetuis triumphat gaudiis, quātum fas est se cōformet. *Mariæ assumptionem cum gaudio celebrādam*  
Vnde ait B. Bernard. Hodie gloriosa cælos ascendens supernorum gaudia ciuium copiosis sine dubio cumulauit augmētis. Hæc est enim cuius salutationis vox & ipsos exultare facit in gaudio quos materna adhuc viscera claudat. Quod si paruuli nondum nati anima liquefacta est vt Maria loquuta est, quid putamus quænam fuerit cœlesti exultatio, quum & vocem audire, & videre faciem & beata eius frui præsentia meruerunt? Sed quæ nobis (inquit idem Bernardus) in ipsius assumptione causa lætitiæ, quæ materia gaudiorum? Plangendum nobis potius esse videtur, quàm plaudendum. Nam quantum de ipsius præsentia cælum exultat, nunquid non consequens est, vt tātum lugeat hic noster inferior mundus eius absentiam? Cesset tamen querela nostra, quia nec nobis hic est manens ciuitas, sed eam inquirimus ad quam hodie Maria peruenit. In qua si conscripti ciues sumus, dignum profectò est etiam in exilio, etiam super flumina Babylonis eius nos recordari, eius communicare gaudiis, eius participare lætitiā, maximè que eam quæ tam copioso impetu lætificat hodie ciuitatem Dei, vt sentiamus & ipsi stillicidia stillantia super terram.

¶ Proinde solennitas hæc tantò cæteris solennitatibus est celebrior, quātò sanctis aliis dei mater dignitate sublimior est, Magis insuper illi soli quàm cæteris omnibus obligamur *solennitate hæc cæteris anteferēdam.*

gamur ex qua sacratissimum Christi corpus (pretium, scilicet nostræ redemptionis) est natum. Vtilitas etiam copiosior ex eius veneratione in nos redudat, quum ipsius apud deum pro nobis sit acceptior interuentio. Aduocatam (inquit Bernard.) præmisit peregrinatio nostra, quæ tanquam Iudicis mater & mater misericordiæ suppliciter & efficaciter salutis nostræ negotia pertractabit. Ascendens enim in altum virgo beata, dabit ipsa quoque dona hominibus. Quidni daret? Siquidem nec facultas ei deesse poterit, nec voluntas. Regina cælorum est, misericors est. Denique mater est vnigeniti filii dei. Nihil enim sic potest potestatis ei<sup>9</sup> seu pietatis magnitudinem commédare, nisi forte aut non creditur dei filius honorare matrē, aut dubitare quis potest omnino in affectum charitatis tránsisse Mariæ viscera, in quibus ipsa quæ ex Deo est charitas nouem mētib<sup>9</sup> corporaliter requieuit. Verum & si nihil ipsius meritis & gloriæ condignum dicere valeamus, vt tamen eam secundum exiguitatis nostræ modum festiuis præconiis (quantum dominus donare dignabitur) prosequamur, dicendū erit.

¶ Primò, de mortalis vitæ ipsius fœlici consummatione.

¶ Secundò, de ipsius gloriosa atque triumphali in cælum assumptione.

¶ Tertiò, de incōparabili ipsius & beatifica sublimatione.

¶ Quartò, de sua pro nobis apud deum intercessione.

DE GLORIOSAE MATRIS DEI  
fœlici consummatione.

*Quid post Christi ascensionē egerit.* ¶ Circa primū, videlicet ipsius fœlicem cōsummationem, Primò posset quæri quid post Christi assumptionem in cælum egerit ipsa domini mater.

¶ Ad quod beatus Hieronymus: Hoc vnum, inquit, pro certo est, quia virgo sancta corpore ac mente permansit.

Quam sanè Gabriel (ac si cœlestis paranymphus) intactā custodiuit, & discipulus quem diligebat Iesus, beatus Apostolus atque Euangelista Ioannes cui Christus eam de cruce cōmisit, virgo virginem serauit, suisque ei deseruiuit obsequiis. Non quòd eam eximius ille sanctorum Apostolorum chorus deseruerit, inter quos post resurrectionem Domini intrans, & exiens familiariter contulit de

de Christi filij sui incarnatione, & quidē tāto verius, pleniusque, quātō ab initio per spiritum sanctum perfectius cuncta didicerat & perspexerat oculis vniuersa, licet Apostoli omnia per eundem spiritum sanctum cognouerint, & in omnem edocti peruenerint veritatem.

¶ Porro & si beatissimam Christi matrē omnes venerati sunt discipuli, eique famulabātur officio dilectionis, Ioannes tamē amplius (vt iam dictū est) ac specialius, qui vltimū seculū sibi commissam accepit in suam quasi filius matrem. Cui benignus magister de cruce: Mulier, inquit, ecce filius tuus: ad ipsum autē, Ecce mater tua, vt virgo virgini commaneret, & deseruiret officiosissimē cura adoptionis. Non enim pudicissima virginitas cuiquā rectius quā virgini cōmendatur, vt esset adinuicem grata societas, & floridus aspectus.

¶ Vna siquidem virtus virginitatis in ambobus, sed altera proportio in Maria. Altera quidē quia fœcunda, vnde & longē gloriosior virginitas in Maria propter gratiæ excellentiā, vna tamen integritas carnis & vna virtus, quæ adinuicem in matre dei & Ioanne quasi cognata sociatur.

¶ Hinc quoque Ioannes quicquid est quod Maria genuit, euāgelizando suo commendauit eloquio, dicens: In principio erat verbum, & verbū erat apud deum, & deus erat verbū. Hoc quippe verbum quod deus erat, ex se carnem factum beata Maria generauit. Idcirco & virginitas eius longē sacratior, & fecūditas longē ineffabilior, quā ille suo potuerit explicare eloquio. Veruntamen quantō cognatio virginitati, tāto beatus hīc Euāgelista cæteris excellentior & vicinior verbo. Ideo quicquid est quod virgō genuit, totum prout potuit homo per spiritum sanctū nobis referauit manifestius, & docuit.

¶ Ceterū ad exemplum humanę vitæ, conuersatio eius post ascensionem Christi generaliter cum Apostolis fuit (vt dictum est) quousque dispergūtur, sicut Lucas meminit dicens: quōd regressi de mōte Oliueti Hierosolymam venerūt & ascenderunt in cœnaculum vbi manebat Petrus & Ioannes, Iacobus & Andreas & reliqui Apostoli. Hi omnes, inquit, erant perseuerantes vnanimitē in oratione cū mulieribus & Maria matre Iesu & fratribus ei<sup>9</sup>.

Ecce

*1oā. apo.  
Maria obsequiū seculū fuit se.*

*Ioan. 16.*

*Mar. & Io. comparantur.*

*Quod Maria genuit, 1o. describit.*

*Mariam cū Apost. fuisse cōseruatā. Act. 1.*

Ecce Iesu in cœlū ascendēte, cum quibus Maria vacat in schola virtutum, & meditatur in lege mādatorum dei, vt & ipsa sit forma disciplinæ Christi, & exemplū profectio- nis virginibus. Cōuersatur autem cum testibus sanctæ re- surrectionis, & ipsa testis. Conuersatur cū senatoribus ce- li sub sancti spiritus disciplina. Hi omnes, inquit, erāt vna- nimiter perseuerātes in oratione cum Maria matre Iesu, vna charitate aspirati, donec induerentur virtute ex alto. Cœperant enim iam orare, qui dudum cum domino con- uersantes, virtutibus & miraculis pascebantur.

*Quare  
Ma. chri-  
stus in cœ-  
lum con-  
scendens  
reliquit  
in terris.*

¶ Sed quare Christus matrem suam electam & vnicē dile- ctam in cœlū ipse cum multitudine sanctorū cōscendēs, secum regnaturam nō assumpsit, quum id ipsum ex maxi- mo filij sui amore ardētissimē desiderasse credatur. Prom- de quum ipsa hunc adhuc paruulum in Aegyptū fugiens tutauerit, quādo illi necem impius Herodes moliebat, communicaueritque eiusdem dilecti filij sui passionibus vniuersis, vsque ad eō vt ipsius animā pertrāsierit gladius, & conglorificari debeant qui fuerint compassi, quare igi- tur talem matrē suam sœuis Iudæorū odiis ac persecu- tionibus expositam post suam ascensionem in hoc mūdo dereliquit?

*Mariæ  
in terris  
mora ad  
fidelium  
consola-  
tionem.*

¶ Ad hoc dicendum, quæ tametsi digna esset à filio in cœlū assumi, ipsam tamen propter suos ad tempus in terra re- liquit, multiplici ratione. Primò, propter consolationem remanentiū, discipulorum scilicet & aliorum credētium. Cōsolabatur nimirum & confirmabat nouellas fidei plan- tationes fidelissimis & omni acceptione dignissimis ser- monibus, differens indubiè de filij sui diuinitate, de vita eius in terris & doctrina, de virtutibus eius & miraculis, de passione ipsius, resurrectione & glorificatiōe. Vnde & credendū est quàm plures è diuersis mundi partibus per Apostolorū prædicationem iam ad Christi fidem conuer- sos Dei matrem videndi gratia, Hierosolymam venisse. Nec mirum. Quid enim erat videre matrem illam in ter- ris, cuius filius deus & homo mortis victor & vitæ dator iam tunc regnabat in cœlis? Cuius iam per orbem terra- rum (prædicantibus Apostolis) sempiternæ deitatis testi- monia inauditis eatenus signis & prodigijs, credibilia fa- cta erant

da erat nimis. Porro mater ipsa misericordiae omnes ad se venientes uti erat mitis & humilis corde, benignè susceptos maternis affectibus consolabatur, confirmabat in fide, erexit ad spem vitae aeternae, & ad dei & proximi charitatem conciliabat, sicque spirituali consolatione repletos dimisit.

¶ His attestatur B. Ignatius martyr in Epistola ad Ioannē Apostolum: Quis enim miretur credētes spectare voluisse dei matrem in terris, quum plerosque varias orbis provincias cōstet perlustrasse, ut vel falso sapiētes audire vel videre mererentur? Itaque duo cōsolatores nascenti Ecclesiae dominus provida pietate donavit, videlicet spiritū sanctum, qui propter eam quam piē lugentibus infundit cōsolationem, paraclētus, id est, consolator dicitur, & suā charissimam matrē, quam (ut supra dictum est) ideo secū in caelum nō assumpsit, quia durum fortasse visum fuisset tenellae adhuc Ecclesiae credentiū Christo & Maria, quasi sole pariter & luna priuari.

¶ Secundo reliquit eam post se Christus in mundo, propter instructionem scribentiū. Quavis enim spiritu sancto inspirante Christi mysteria sancti Evangelistae descripserint, (ut dictum est) credendum est tamen tam ipsos quam Apostolos & ceteros nascentis Ecclesiae praedicatorum, de omnibus cum veneranda Dei matre contulisse. Fideles proinde Evangelistarum scripta legentes, verisimile est Christi matrem desuper consuluisse, num videlicet haec ita se haberent. Et quis negare audeat spiritū sanctum virgini matri plurima caelestium mysteriorum sacramenta aliis per eam reuelanda servasse? Maria (inquit Lucas) conseruabat omnia verba haec conferens in corde suo. Quare haec in corde suo secum conferens conseruabat, nisi ut quum tempus vel describendi vel diuulgandi adesset, omnia haec scribentibus aut praedicatoribus fideliter reuelaret?

¶ Hinc fortasse beatus Lucas quod ei (ut dicitur) familiarior esse meruerit de angelica nuntiatione, cōceptione filij, & felici ipsius partu, aliisque mysteriis saluatoris infantiae in cōcernētibz, latius scripsit. Quis denique nisi ipsa reuelante (siquidem Christi Euāgelio coruscante sanctus Ioseph

*S. Ignatius.*

*Consolatores duos Ecclesiae dominus induisit.*

*propter scribentium & docentium instructionem.*

*Luc. 2.*

*Lucā Mariae familiariam fuisse.*

Ioseph reb<sup>9</sup> humanis iam excesserat) vel scire vel describere pōtuisset ea quæ non nisi ipsi nota erant, cuiusmodi erant prædicta, & insuper ea quæ de ortu noui syderis in natiuitate Christi filij sui & mystica Magorum oblatione & adoratione nobis tradita sunt? Nempe his omnib<sup>9</sup> ipsi interfuit, quorum pleraque vel in ea, vel per eam impleta sunt. Denique Christi vitam & actiones triginta & tribus annis (quibus in terra secundum dispensationem eternitatis suæ visus & cum hominibus cōuersatus est) vitam ipsius comes & oculis conspexit & cordis arcano recondidit vniuersa.